

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego Stanisław Czapiewski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 352

Poznań, sobota dnia 1 sierpnia 1936

Rok 31

Echa włoskiej wyprawy lotniczej do Marokka

Wielkie wrażenie we Francji — Rząd włoski wdraża dochodzenia

Paryż. (PAT). Havas donosi: Koła polityczne były zrana pod wrażeniem wiadomości o 3 samolotach wojskowych włoskich z bronią i wojskowymi włoskimi, podążających do Marokko. Koła parlamentarne podkreślają jednomyślnie, że sprawa ta nabiera dużej wagi jako dowód udzielania pomocy powstańcom przez obce państwo.

Przewiduje się tu, że sytuacja międzynarodowa ulegnie poważnemu skomplikowaniu w wypadku, gdyby Włochy zaczęły się mieszać do wewnętrznych spraw Hiszpanji.

Paryż. (PAT). Rozbicie się i przymusowe lądowanie trzech samolotów włoskich na wybrzeżu Marokka francuskiego wywołało w Paryżu olbrzymie wrażenie. Stwierdzenie, że samoloty te uzbrojone były w karabiny maszynowe i że wiozły znaczniejszą ilość amunicji, zostało skomentowane jako dowód, że Włochy zupełnie wyraźnie udzielają pomocy oddziałom gen. Franco. Cała prasa paryska komentuje to wydarzenie na naczelnym miejscu.

Prasa lewicowa z „Populaire” na czele atakuje namiętnie Włochy, zarzucając im czynne popieranie jednej ze stron walczących w Hiszpanji. Komunistyczna „Humanité” zaś apeluje do rządu, „aby wobec jawnego udzielania pomocy powstańcom hiszpańskim przez faszyzm, rząd zaprzestał przesadnej neutralności i przestał robić trudności legalnemu rządowi w zaopatrywaniu się w żywność i niezbędne materiały.

„Temps” podkreśla, że sytuacja,

Wody hiszpańskie roją się od zagranicznych okrętów

Paryż. (PAT.) Na wodach hiszpańskich przebywa obecnie, jak twierdzi „Le Jour”, około 30 jednostek angielskich, 12 francuskich, 5 niemieckich, 8 włoskich, 2 amerykańskie i 2 portugalskie, czyli ogółem 60—70 obcych okrętów wojennych, nie licząc tych jednostek floty angielskiej, które zdążają obecnie z Malty do Gibraltaru. Tego rodzaju koncentracja floty wojennej — podkreśla dziennik — jest faktem bez precedensu w historii dwudziestego wieku.

Niemieckie żądanie

Berlin. (PAT.) W związku z poraniem kilku obywateli niemieckich przy ostrzeliwaniu miasta Gijon przez krążownik hiszpański „Almirante Cervera”, dowódca floty niemieckiej na wodach hiszpańskich zwrócił się do ministerstwa marynarki w Madrycie oraz do dowództwa wojsk powstańczych w La Coruna z żądaniem, aby przy zamierzonym ostrzeliwaniu miast nadbrzeżnych zawiadamiano o tem dowództwo floty niemieckiej na 10 godzin przed rozpoczęciem ostrzeliwania, tak, by zagrożeni obywatele niemieccy mogli być z awansu przewiezieni w bezpieczne miejsce.

Tanger, „beczka prochu” w cieśninie gibraltarskiej

„Temps” podkreśla z naciskiem, że najniebezpieczniejszym punktem jest sprawa Tangeru. Obecność hiszpańskich okrętów wojennych w tym porcie stwarza trudną sytuację, szczególnie ze względu na ostatnie oświadczenia przypisywane gen. Franco, w którym

wytworzona przez wojnę domową w Hiszpanji, jest sytuacją najbardziej drażliwą ze wszystkich skomplikowanych sytuacji, które nastąpiły po wojnie światowej. Dziennik zastrzega się przed przesądzeniem sprawy samolotów włoskich, rozbitych na wybrzeżu francuskim w Afryce i apeluje, aby zacekano z sądem aż do ostatecznego wyjaśnienia sprawy i zbadania, jakie było prawdziwe przeznaczenie tych samolotów, czy opuściły one Włochy z upoważnienia rządu i w jakich warunkach znalazły się nad wybrzeżem afrykańskim. „Dopóki te rzeczy nie zostaną wyjaśnione — pisze „Temps” — nie można przesądzać sprawy, tembardziej że rząd włoski oświadczył wyraźnie, że zamierza zachować neutralność wobec wydarzeń hiszpańskich”.

14 samolotów doleciało

Paryż. (PAT). Havas donosi, że 14 samolotów włoskich tego samego typu, co samoloty, które wczoraj przymusowo lądowały w okolicy Oranu — wylądowało wczoraj w m. Nador w Marokku hiszpańskim.

Rząd włoski nie poinformowany

Paryż. (PAT). Havas donosi z Rzymu, że wedle oświadczeń tamtejszych kół miarodajnych, rząd włoski nie otrzymał żadnych informacji w sprawie samolotów włoskich, które przymusowo lądowały w Marokku. — Rząd włoski zarządził dochodzenie w tej sprawie.

miał on zapowiedzieć, że w razie konieczności nie cofnie się przed spowodowaniem międzynarodowego incydentu. Dziennik wyraża nadzieję, że rząd madrycki zdecyduje się na wycofanie swych okrętów wojennych z Tangeru.

„Ogólne zaniepokojenie, jakie wywołuje sytuacja w Tangerze jest zupełnie uzasadnione — pisze „Temps” — tembardziej, że admiralicja brytyjska grupuje swą flotę śródziemnomorską w okolicy Gibraltaru, gdy flota włoska koncentruje się w Palermo i gdy Niemcy wzmacniają jednostki swej floty wojennej, znajdujące się już na Morzu Śródziemnym, przez jednostki floty bałtyckiej. Są to zarządzenia ostrożności, które mogą być łatwo wytłumaczone naturalną troską o interesy obywateli tych państw w Hiszpanji, ale fakt, że odnośnie rządu uważały za konieczne powziąć aż tak daleko idące zarządzenia, podkreśla powagę sytuacji w Tangerze.”

Noty rządu powstańczego

London. (PAT). Brytyjskie ministerstwo zagranicy otrzymało od gen. Cabanellas depeszę, w której zawiadamia on o utworzeniu junty obrony narodowej. Tekst, ułożony w języku francuskim, zawiera notyfikację rządu w Burgos, składającego się z generałów Andres Saliquet, Miguel Ponte, Emilio Ulola, Fidel Davila oraz pułkowników Frederigo Montana i Fernando Moreno. Na zawiadomienie to nie udzielił rząd brytyjski żadnej odpowiedzi.

W Londynie niewiadomo dotych-

czas, jakie są stosunki między gen. Cabanellas a gen. Franco oraz czy rząd w Burgos został uznany przez wojska powstańcze, znajdujące się w innych częściach Hiszpanji.

Paryż. (PAT). Havas komunikuje: „Osobistość hiszpańska, twierdząca, że reprezentuje rząd powstańczy w Burgos, zjawiła się wczoraj w ministerstwie spr. zagr., gdzie złożyła notę, zawierającą „oficjalną notyfikację” utworzenia rządu pod nazwą „Junta defensa nacional”. Dokument ten — jak się zdaje — jest analogiczny z dokumentem, otrzymanym przez Foreign Office. Na powyższe zakomunikowanie nie udzielono żadnej odpowiedzi”.

Rzym. (PAT). Szef utworzonego w Burgos rządu prowizorycznego, Cabanellas, nadesłał również do rządu włoskiego telegram, w którym zawiadamia o utworzeniu komitetu obrony narodowej. W telegramie tym wyrażone jest zarazem życzenie utrzymania ze wszystkimi państwami jaknajserdeczniejszych i jaknajbardziej przyjaznych stosunków.

Don Carlos

Paryż. (PAT). Donoszą z Hendaye, że książe Don-Karlos, szwagier księcia Asturji i syn Karola Bourbona i księżnej Luizy Orleańskiej, przybył do Hiszpanji i znajduje się w okolicach Pampeluny.

Położenie na frontach walk

Berlin. (PAT). Z Hendaye donoszą, że wczoraj od rana słychać tam niezwykle gwałtowny ogień ciężkiej artylerji. Ogólnie przypuszczają, że jest to ogień fortów Guadeloupe, położonego na południe od Fontarabia, i San Marcos na południowy wschód od Irunu, ostrzeliwujących Oyarzun.

Rozeszły się pogłoski, że oddział powstańczy, złożony z dwóch tysięcy ludzi posuwa się w kierunku drogi Irun — San Sebastian, której zajęcie umożliwi powstańcom nadzór nad ruchem pogranicznym.

Sztab, kierujący temi operacjami, ma się znajdować w Bidassoa, w odległości 10 km od Irunu.

Rzym. (PAT). „Popolo di Roma” zamieszcza wywiad przedstawiciela dziennika w Tetuanie z gen. Franco. Wódz powstańców m. in. powiedział: Andaluza już cała należy do nas. Kolumny wojsk rządowych z San Sebastian już są bite przez nasze wojska. Szef ich dostał się do niewoli. Oddziały nasze, które wyruszyły z Saragossy, zwyciężyły wojska kataloń-

Znowu minister francuski oskarżony

o wydanie Sowietom tajemnic wojskowych

Paryż. (PAT). Duże zaniepokojenie w kołach prawicowych wywołały sensacyjne rewelacje dziennika „Le Jour”, który twierdzi, że minister marynarki, M. in. został zakomunikowany Sowietom plany i rysunki ostatnich wynalazków inżynierów francuskich, dotyczących ulepszeń w zakresie marynarki. M. in. został zakomunikowany Sowietom ostatni model okrętowego działka przeciwlotniczego. Model ten został tak niedawno opracowany, że znajduje się w użyciu tylko na dwóch krążownikach francuskich. —

Dziś otwarcie Olimpiady

Berlin. (Tel. wł.). Pociągi, autobusy, samochody, motocykle, rowery i samoloty zwożą tysiące i tysiące ludzi do stolicy Rzeszy Niemieckiej. Na dworcach i ulicach panuje olbrzymi ruch. Co chwilę słyszy się obcą mowę. Miasto całe jest w gali. Wszędzie pełno chorągwi i plakatów z wszelkiego rodzaju napisami. Szczególnie wyróżnia się ulica olimpijska „Via Triumphalis”, prowadząca z ratusza do stadionu. Ruch koncentruje się tymczasem jeszcze na dworcu, gdzie jeszcze wciąż przybywają coraz to nowe reprezentacje oraz w pobliżu ratusza, gdzie odbywają się przyjęcia gości zagranicznych. W mieście obradowała prasa, międzynarodowy komitet olimpijski, szermierze, zapaśnicy oraz odbyło się wielkie przyjęcie międzynarodowych związków, kierowników reprezentacji oraz członków komitetu.

Wszystko jednak żyje w oczekiwaniu dzisiejszego uroczystego otwarcia igrzysk, które nastąpi o godz. 16. Poprzedzi je uroczyste nabożeństwo w katedrze, złożenie wieńców na grobie Nieznanego Żołnierza, przyjęcie w „Altes Museum”, później przyjęcie u Hitlera i wreszcie uroczystości młodzieży w Lustgarten.

Jedynym kłopotem wszystkich, a przede wszystkim organizatorów, jest kwestja pogody, która, jak dotychczas, nie zapowiada się pomyślnie.

skie. Wszystkie porty na Atlantyku i na morzu Śródziemnym z wyjątkiem Malagi znajdują się w naszych rękach. Walencja jest również w naszej władzy.

Wiadomości o Walencji

London. (PAT). Reuter donosi: Wbrew wiadomościom ze źródeł powstańczych Walencja jest w ręku wojsk rządowych, komunikacja Madrytu z Walencją jest normalna.

Paryż. (PAT). Wedle doniesień z Alicante, w Walencji przyłączyły się w czwartek do powstańców stacjonowane tam oddziały wojskowe. Lewicowe związki robotnicze miały w odpowiedzi ogłosić strajk generalny. Sytuacja w Walencji jest podobno groźna.

Zmiana rządu katalońskiego

Barcelona. (PAT.) Premier kataloński, Companys, oświadczył, że „wraz z całym rządem podał się do dymisji, celem umożliwienia utworzenia rządu o szerszej podstawie, któryby bardziej odpowiadał obecnym zadaniom i doprowadziłby do wzmocnienia jedności Katalonji i zdruzgotania faszyzmu”. Companys dodał, że misji tworzenia nowego gabinetu podjął się przewodniczący parlamentu katalońskiego Casanovas, który zostanie wyposażony w szerokie pełnomocnictwa.

Przy konstrukcji działka była zachowywana tak dalece ściśle tajemnica, że fabrykacja różnych części odbywała się w różnych miejscowościach. Ze względu na kaliber i dane ballistyczne, działko należało do najlepszych w świecie. Dziennik twierdzi, że minister marynarki na żądanie sowieckiego chargé d'affaires w Paryżu Hirschfelda, polecił, wbrew opinii kompetentnych czynników wojskowych, wydać Sowietom te plany. Dziennik zapowiada w tej sprawie dalsze rewelacje.

